
Par sociālā dienesta darbu 2016. gadā 
 

     Sociālās palīdzības pabalstiem, sociālajiem pakalpojumiem un cita veida palīdzībai 2016.gadā 

izlietoti  EUR  398313, (2015.g -  EUR 407936). 

No tiem : 

        Pabalsts aprūpei mājās izmaksāts 50 personām, kopsummā EUR 15442, 2015.g- EUR16402. 

21 personai tika nodrošināta aprūpe ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, no tām 2 bērniem. 

Četriem bērniem apmaksāta īslaicīga aprūpe institūcijā. Tika noslēgti līgumi ar sociālo pakalpojumu 

sniedzējiem citās pašvaldībās par minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. Pašvaldība 

pirka sociālās aprūpes pakalpojumus no 8 pašvaldībām un no 1 SIA par EUR 74094,                  

2015.gadā -  EUR73754 

 Sociālā palīdzība sniegta 576 personām, 2015.g- 570, pabalstiem izlietoti EUR 88944, 2015.g- 

EUR 89191; 

Pašvaldības sociālā atbalsta pasākumiem un kompensācijām izlietoti EUR 235275 , 2015.g -  EUR 

228589. 

       Valsts apmaksātu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 2016.gadā pieprasījušas un uzņemtas 

rindā 18  personas, 13 personas pakalpojumu saņēmušas, no tām -5 politiski represētās personas un 

8 personas ar funkcionāliem traucējumiem. Sociālās rehabilitācijas programma personām ar 

atkarību no psihoaktīvām vielām nodrošināta vienai personai. 

        Pirmās un otrās grupas invalīdi turpināja saņemt valsts apmaksātu asistenta pakalpojumu, lai 

nodrošinātu cilvēku ar invaliditāti pārvietošanos ārpus mājokļa un nokļūšanai vietās, kur cilvēks 

strādā, mācās, saņem pakalpojumus vai iesaistās sabiedriskās aktivitātēs. 2016.gadā asistenta 

pakalpojumu izmantoja 20 personas. 

       Lai nodrošinātu Eiropas Sociālā fonda projekta „Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi 

personām ar invaliditāti un bērniem” ieviešanas koordināciju, ar 2016.gada februāra Domes 

lēmumu izveidota deinstitucionalizācijas grupa 5 cilvēku sastāvā un noslēgts sadarbības līgums ar 

Rīgas plānošanas reģionu. Projekta mērķis ir palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar garīga rakstura traucējumiem un 

bērniem. Pēc LM 20.06.2014 statistikas datiem 7 Garkalnes novada personas ar garīga rakstura 

traucējumiem atrodas valsts sociālās aprūpes institūcijās. 

        Sociālais dienests 2016.gadā iesniedza 12 lēmuma projektus domes sēdēm, sagatavoja 

pašvaldības saistošo noteikumu projektu „Psihologa pakalpojuma saņemšanas kārtība Garkalnes 



novadā”. Regulāri veica saraksti ar iedzīvotājiem un iestādēm. Sagatavoja sociālā dienesta budžeta 

projektu un administrēja pašvaldības budžeta līdzekļus, kas novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības sniegšanai. 

      Visi dienesta darbinieki ir apmeklējuši kvalifikācijas celšanas seminārus un kursus atbilstoši 

MK noteikumu Nr.291 „Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” (ne mazāk par 24 stundām 

gadā). Pašvaldība nodrošināja sociālā dienesta sociālā darba speciālistiem konsultatīvu atbalstu 

(supervīzijas ) saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta sesto daļu, 

nodrošinot  sociālā dienesta darbiniekiem supervīzijas nodarbības 18 stundu apmērā. 

      Garkalnes Dienas centru pievienojot sociālajam dienestam kā struktūrvienību, no oktobra 

mēneša ir palielinājies sociālo darbinieku skaits pašvaldībā, jo viena no dienas centra 

administratorēm ir administrators –sociālais darbinieks. Neskatoties uz to sociālā darba speciālistu 

skaits sociālajā dienestā nav pietiekošs, tas neatbilst Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 10.panta pirmajā daļā  noteiktajam. Lai izpildītu likumā noteiktos kritērijus par sociālā darba 

speciālistu skaitu pašvaldībā, jābūt 8,4 sociālā darba speciālistu likmēm.   

1.tabula 
 Veiktās darbības Skaits  

2016.g 
Skaits 2015.g 

1 Pieņemti  un izskatīti iedzīvotāju 
iesniegumi sociālai palīdzībai un 
pakalpojumu saņemšanai 

941 916 

2 Pieņemti iesniegumi pašvaldības 
pabalstu piešķiršanai 

263 200 

3 Sniegtas konsultācijas iedzīvotājiem 1505 1472 
4 Veiktas apsekošanas/reidi  dzīvesvietā 106 131 
5 Sagatavotas atbildes dažādām iestādēm 

un nosūtītas pa pastu 
201 196 

6 Sociālā dienesta sēdes 51 51 
7 Pieņemti lēmumi sociālās palīdzības un 

sociālo pakalpojumu saņemšanai 
945 910 

8 Sastādītas vienošanās ar klientiem  par 
līdzdarbību 

63 79 

9 Izsniegtas izziņas par atbilstību trūcīgas 
ģimenes statusam 

168 172 

10 Izsniegtas izziņas par atbilstību 
maznodrošinātas ģimenes statusam 

316 332 

11 Izvērtēta nepieciešamība Valsts 
apmaksātai sociālai rehabilitācijai, 
sagatavoti un nosūtīti dokumenti   

18 9 

12 Nodrošināts  Valsts apmaksāts asistenta 
pakalpojums personām ar invaliditāti, 
noslēgti līgumi 

20 28 

13 Nodrošināts dienas aprūpes centra 2 1 



pakalpojums  
14  Pakalpojuma „Atelpas brīdis” 

organizēšana un apmaksa 
3 3 

15 Krīzes centra pakalpojuma 
nodrošināšana 

2 0 

16 Nodrošināts pakalpojums ilgstošas 
aprūpes institūcijā (pašvaldības pirkts 
pakalpojums)  

21 21 

17 Psihologa konsultācijas 346 364 
 
Pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi redzami 2.tabulā 

2.tabula 

  Pakalpojums  
Personu 
skaits  

2016.g            
 2015.g 

institūciju 
skaits 

   1 Aprūpe ilgstošas aprūpes institūcijās 
pieagušajiem  19 

57026 
56568 7 

   2 Bērnu ilgstoša sociālā aprūpe 2 11428 10728 1 
   3 Īslaicīgie pakalpojumi ģimenēm ar 

bērniem 5 
3139 

3710 2 
   4 Dienas aprūpes centrs personām ar 

GRT 2 
2501 

1711 1 
   5  Īslaicīgā aprūpe sociālajās gultās        
         74094 73754  10 
     

3.tabula 
  

N.p.k Pabalsts  2016.g  
 

2015.g 
1 Jaundzimušā aprūpei 17928 

 
19493 

2 Brīvpusdienas ar Domes lēmumu 107574 46% 109963 
3 Edināšanai privātajā PII 854 

 
1707 

4 Pabalsts aizbildņiem 1750 
 

1100 
5 Dzīvokļa pabalsts bārenim pēc pilngadības 127 

 
375 

6 Dāvinājumi svētkos, jubilejās ar DL 3940 
 

1740 
7 Pabalsts politiski represētiem svētkos 3200 

 
3500 

8 Transporta izdevumiem  77095 33% 72420 
9 Zupas virtuve DC 5920 

 
7040 

10 Kompensācija apkurei sociālām mājām 6776 
 

6290 
11 Apbedīšanas pabalsts 3770 

 
2988 

12 Citi pabalsti  6341 
 

1973 
    235275 

 
228589 

    
3. tabulā ir attēloti pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu pabalstiem un kompensācijām 

iedzīvotājiem izlietotie līdzekļi 2016.gadā un salīdzinājumam 2015.gadā. Kā redzams, 

visvairāk pašvaldība piešķir līdzekļus bērnu  ēdināšanas izdevumiem (46%) skolā un 

pirmsskolas grupās. Visiem pirmskolas bērniem un 6-9.kl skolēniem novada izglītības 

iestādēs ar domes lēmumu bija apmaksātas pusdienas. Otra lielākā izdevumu summa (33%) ir 

transporta izdevumu kompensācija pensionāriem, politiski represētām personām un 

maznodrošinātām ģimenēm ar bērniem, kas noteikta pašvaldības saistošajos noteikumos. 



        Turpinājās sadarbība ar skolu sociālajiem pedagogiem, citu pašvaldību sociālajiem 

dienestiem. 2016.gadā notikušas 6 Starpinstitucionālās sadarbības grupas sēdes, skatīti 

jautājumi par bērnu sekmēm un uzvedību. Uzturēta sadarbība ar pašvaldības ģimenes ārstiem, 

Garkalnes  Dienas centra darbiniekiem,  ar Rīgas sociālo dienestu, Saulkrastu un Gaiļezera 

slimnīcas sociālajiem darbiniekiem, ar Sarkanā Krusta biedrību, Sociālās integrācijas valsts 

aģentūru. 

                Turpinājās sadarbība ar Latvijas Sarkano krustu. Garkalnes novada trūcīgās 

ģimenes/personas varēja saņemt ES pārtikas pakas. Trūcīgās ģimenes ar bērniem saņēma 

higiēnas pakas un Skolas piederumu komplektus.  Ik mēnesi tiek sastādītas un nosūtītas 

atskaites par paku saņemšanu un izdalīšanu. 

     Garkalnes dienas centrā rudens un ziemas periodā nodrošināja „Zupas virtuves” ēdiena 

izdali ( Izlietoti EUR 5920).  Pensionāri  turpināja saņemt friziera pakalpojumus vienu reizi 

mēnesī gan Garkalnes, gan Upesciema dienas centrā.  

     Domes deputāti turpināja jau iepriekšējos gados iesākto labdarības akciju un 

Ziemassvētkos sarūpēja dāvanas  novada vientuļajiem pensionāriem.  Izdalītas  arī  DUS 

„Virši” sarūpētas Ziemassvētku paciņas. Patīkami, ka šajā labdarības akcijā jau vairākus 

gadus iesaistās arī abas novada izglītības iestādes. 

Lielu, paldies, sakām arī  visām tām ģimenēm, kuras ziedo apģērbus un sadzīves priekšmetus. 

     Sociālā palīdzība 2016.gadā 

 Sociālo palīdzību piešķir balstoties uz materiālo resursu novērtēšanu personām/ģimenēm, 

kurām trūkst līdzekļi pamatvajadzību – ēdiena, apģērba, mājokļa, veselības aprūpes un  

obligātās izglītības nodrošināšanai. Pašvaldības sociālo palīdzību 2016. gadā saņēmušas 553 

personas, 2015.gadā - 570 personas. Pabalstu izmaksas un saņēmušo personu/ ģimeņu  skaitu 

var redzēt 4.tabulā.  

4.tabula 
  

 

Pabalsta  veids 
EUR 

% no 
kopējās 
summas 

personas 

Pabalsts garantētā 
minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai 

20913 23,5 73 

Dzīvokļa pabalsts 19095 21,5 149 
Veselības aprūpei 24403 27,4 190 
Ēdienam 5915 6,7 46 

Bērnu izglītošanai 7031 7,9 111 

Vienreizējie pabalsti 
ārkārtas situācijā 

10044 11,3 39 



Sociālās garantijas 
bāreņiem 1543 1,7 2 

Kopā: 88944  610 
 
1.diagramma    Sociālai palīdzībai izlietotie līdzekļi 2016.gadā 

 
 

Kā redzams, 4.tabulā lielākā  daļa no sociālās palīdzības pabalstiem tiek piešķirta veselības 

aprūpei – 27,4%. Pabalstu veselības aprūpei piešķir veselības pakalpojumu pieejamības 

palielināšanai, pacientu iemaksu segšanai un veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai, 

apmaksājot izdevumus par ārstēšanos slimnīcā, rehabilitācijas iestādē, masāžām, 

medicīniskiem pakalpojumiem, medikamentiem, ne biežāk kā reizi ceturksnī. 2016. gadā 

pabalstu saņēmušas 190 personas.  

      Sociālā palīdzība tiek sniegta trūcīgām un maznodrošinātām personām/ģimenēm saskaņā 

ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 5., 32., 34., 35. pantiem un 26.03.2013. 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.6 „Par sociālo palīdzību Garkalnes novadā”. Citi 

sociālie pabalsti ietver pabalstu veselības aprūpei, ēdienam un bērnu izglītošanai. 

 Par trūcīgām( t.i personām, kuru ienākumi nepārsniedz EUR 128.06 mēnesī) 2016.gadā  

atzītas 187 personas, kas ir 2,2% no visiem pašvaldības iedzīvotājiem. Maznodrošinātas 

personas ienākumu līmenis pašvaldībā noteikts 90% apmērā no valstī noteiktās minimālās 

darba algas attiecīgajā kalendārajā gadā un 2016.gadā bija EUR 333 vienai personai mēnesī. 

       Laika periodā no 2011.gada līdz 2016.gadam personu skaits Garkalnes novadā, kurām 

noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam, samazinājies par 380 personām 

(skat.5.tabulu). Šāda dinamika saistīta ar to, ka nemainīgs kopš 2009.gada ir palicis trūcīgas 

personas ienākumu līmenis (128,06 euro), vienlaikus pēdējos gados pieaugusi minimālā darba 

alga, ģimenes valsts pabalsts par otro, trešo un nākamiem bērniem ģimenē, kā arī ar 



iedzīvotāju ienākumu nodokli neapliekamais minimums strādājošai personai un par apgādībā 

esošām personām. 

     Savukārt personu skaits, kurām noteikta atbilstība maznodrošinātas personas statusam ir 

palielinājies. Skaidrojums šim pieaugumam ir saistīts ar to, ka Garkalnes pašvaldībā 

maznodrošinātas personas ienākumu nosaka procentuāli (90%) no minimālās algas valstī, bet 

pensiju apmērs palielinājies salīdzinoši mazāk.  

5.tabula.  

Indikatori 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Trūcīgo personu skaits 567 460 287 212 172 187 

Maznodrošināto personu 
skaits 69 208 234 290 333 311 

Sociālo palīdzību 
saņēmušo personu skaits 664 749 646 535 570 576 

Sociālo palīdzību 
saņēmušo personu 
īpatsvars no pašvaldībā 
dzīvojošo personu 
skaita, % 

9 9.7 8 6.6 7.1 6.9 

Pabalstu saņēmēju skaita samazināšanos var skaidrot ar Garkalnes novada iedzīvotāju 
nodarbinātību. Pēc NVA datiem bezdarba līmenis Garkalnes novadā ir viens no zemākajiem 
Rīgas reģionā. Skat. 6.tabulu. 

Bezdarba līmenis Garkalnes novadā 
6.tabula 

   Gads Bezdarbnieku 

skaits 

Bezdarba līmenis % 

 2013 175 3,4 

2014 143 2,8 

2015 160 3,1 

2016 139 2,7 

 

Uzdevumi  sociālā darba pilnveidošanai. 

  - Turpināt pārliecināt deputātus par sociālā dienesta darbinieku skaita palielināšanu ( vismaz-
½ sociālā rehabilitētāja, ½ sociālā aprūpētāja štata vietu, 1 sociālā darbinieka štata vietu 
darbam ar personām ar funkcionāliem traucējumiem); 



   - Nodrošināt katram sociālajam darbiniekam atsevišķu telpu darbam ar klientu, lai 
nodrošinātu konfidencialitātes ievērošanu;  

- Ieviest novadā pakalpojumu „Aprūpe mājās”, slēdzot sadarbības līgumu par pakalpojuma 
nodrošināšanu un sagatavojot saistošos noteikumus par pakalpojumu „Aprūpe mājās”;  

- Sadarboties ar SIA Baltvilla par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu personām ar 
funkcionāliem traucējumiem, ideālā variantā Dienas aprūpes centra izveidošana; 

      - Organizēt podologa pakalpojuma pieejamību aprūpes mājās klientiem un citiem pensionāriem. 

 
23.02.2017. 

Garkalnes novada  sociālā dienesta vadītāja                            Silvija Putnika 

 


